

2023 年 度 決 算 報 告 書

自 2023年 7月 1日

至 2024年 6月30日

公益財団法人永守財団

京都府京都市南区久世殿城町338番地

目 次

- 1 貸 借 対 照 表
- 2 正 味 財 産 増 減 計 算 書
- 3 正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
- 4 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
- 5 附 属 明 細 書
- 6 財 産 目 録

貸借対照表

2024年6月30日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	257,087	138,122	118,965
普通預金	66,706,745	64,449,814	2,256,931
流動資産合計	66,963,832	64,587,936	2,375,896
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	14,370,000,000	15,690,000,000	△ 1,320,000,000
表彰・助成事業積立資産	10,000,414	10,000,316	98
法人会計積立資産	50,993,984	30,760,270	20,233,714
特定資産合計	14,430,994,398	15,730,760,586	△ 1,299,766,188
固定資産合計	14,430,994,398	15,730,760,586	△ 1,299,766,188
資産合計	14,497,958,230	15,795,348,522	△ 1,297,390,292
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	42,650,015	40,274,021	2,375,994
流動負債合計	42,650,015	40,274,021	2,375,994
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負債合計	42,650,015	40,274,021	2,375,994
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	14,420,993,984	15,720,760,270	△ 1,299,766,286
指定正味財産合計	14,420,993,984	15,720,760,270	△ 1,299,766,286
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(14,420,993,984)	(15,720,760,270)	△ 1,299,766,286
2. 一般正味財産	34,314,231	34,314,231	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(10,000,414)	(10,000,316)	98
正味財産合計	14,455,308,215	15,755,074,501	△ 1,299,766,286
負債及び正味財産合計	14,497,958,230	15,795,348,522	△ 1,297,390,292

正味財産増減計算書

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	(129,766,286)	(129,506,559)	(259,727)
特定資産受取配当金振替額	129,766,286	129,506,559	259,727
雑収益	(721)	(667)	(54)
受取利息	721	667	54
経常収益計	129,767,007	129,507,226	259,781
(2) 経常費用			
事業費	(119,799,074)	(120,905,384)	(△ 1,106,310)
表彰費	20,672,237	7,727,631	12,944,606
表彰副賞費	15,000,000	15,000,000	0
支払助成金	30,650,015	28,274,021	2,375,994
会議費	971	0	971
旅費交通費	1,509,546	2,466,920	△ 957,374
印刷製本費	314,025	300,658	13,367
消耗品費	78,016	51,267	26,749
租税公課	0	600	△ 600
通信費	362,941	492,146	△ 129,205
諸謝金	3,442,307	2,830,937	611,370
広告宣伝費	37,299,629	52,731,988	△ 15,432,359
業務委託費	10,469,387	11,029,216	△ 559,829
管理費	(9,967,933)	(8,601,842)	(1,366,091)
役員報酬	278,523	278,523	0
会議費	1,484,863	115,497	1,369,366
旅費交通費	1,548,525	1,527,056	21,469
消耗品費	21,346	38,518	△ 17,172
通信費	60,323	70,739	△ 10,416
支払手数料	83,194	84,785	△ 1,591
広告宣伝費	78,638	77,672	966
業務委託費	4,338,400	4,338,400	0
支払報酬	1,944,800	1,944,800	0
租税公課	2,280	1,680	600
諸会費	60,000	60,000	0
印刷製本費	38,280	37,400	880
雑費	28,761	26,772	1,989
経常費用計	129,767,007	129,507,226	259,781
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	34,314,231	34,314,231	0
一般正味財産期末残高	34,314,231	34,314,231	0
II 指定正味財産増減の部			
投資有価証券評価益	△ 1,320,000,000	△ 1,070,000,000	△ 250,000,000
受取配当金	150,000,000	140,000,000	10,000,000
一般正味財産への振替額	△ 129,766,286	△ 129,506,559	△ 259,727
当期指定正味財産増減額	△ 1,299,766,286	△ 1,059,506,559	△ 240,259,727
指定正味財産期首残高	15,720,760,270	16,780,266,829	△ 1,059,506,559
指定正味財産期末残高	14,420,993,984	15,720,760,270	△ 1,299,766,286
III 正味財産期末残高	14,455,308,215	15,755,074,501	△ 1,299,766,286

正味財産増減計算書内訳表

2023年7月1日から2024年6月30日まで

(単位：円)

科 目	公益会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	(97,500,000)	(32,266,286)	(129,766,286)
特定資産受取配当金振替額	97,500,000	32,266,286	129,766,286
雑収益	(503)	(218)	(721)
受取利息	503	218	721
経常収益計	97,500,503	32,266,504	129,767,007
(2) 経常費用			
事業費	(119,799,074)		(119,799,074)
表彰費	20,672,237		20,672,237
表彰副賞費	15,000,000		15,000,000
支払助成金	30,650,015		30,650,015
会議費	971		971
旅費交通費	1,509,546		1,509,546
印刷製本費	314,025		314,025
消耗品費	78,016		78,016
通信費	362,941		362,941
諸謝金	3,442,307		3,442,307
広告宣伝費	37,299,629		37,299,629
業務委託費	10,469,387		10,469,387
雑費			0
管理費		(9,967,933)	(9,967,933)
役員報酬		278,523	278,523
会議費		1,484,863	1,484,863
旅費交通費		1,548,525	1,548,525
消耗品費		21,346	21,346
通信費		60,323	60,323
支払手数料		83,194	83,194
広告宣伝費		78,638	78,638
業務委託費		4,338,400	4,338,400
支払報酬		1,944,800	1,944,800
租税公課		2,280	2,280
諸会費		60,000	60,000
印刷製本費		38,280	38,280
雑費		28,761	28,761
経常費用計	119,799,074	9,967,933	129,767,007
当期経常増減額	△ 22,298,571	22,298,571	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替額	22,298,571	△ 22,298,571	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高			34,314,231
一般正味財産期末残高			34,314,231
II 指定正味財産増減の部			
投資有価証券評価損益	△ 858,000,000	△ 462,000,000	△ 1,320,000,000
受取配当金	97,500,000	52,500,000	150,000,000
一般正味財産への振替額	△ 97,500,000	△ 32,266,286	△ 129,766,286
当期指定正味財産増減額	△ 858,000,000	△ 441,766,286	△ 1,299,766,286
指定正味財産期首残高	10,198,500,000	5,522,260,270	15,720,760,270
指定正味財産期末残高	9,340,500,000	5,080,493,984	14,420,993,984
III 正味財産期末残高			14,455,308,215

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。

(2) 消費税等の会計処理

税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
小計	0	0	0	0
特定資産				
投資有価証券	15,690,000,000	0	1,320,000,000	14,370,000,000
表彰・助成事業積立資産	10,000,316	98	0	10,000,414
法人会計積立資産	30,760,270	20,233,714	0	50,993,984
小計	15,730,760,586	20,233,812	1,320,000,000	14,430,994,398
合計	15,730,760,586	20,233,812	1,320,000,000	14,430,994,398

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応 する額)
基本財産				
小計	0	(0)	(0)	-
特定資産				
投資有価証券	14,370,000,000	(14,370,000,000)	(0)	-
表彰・助成事業積立資産	10,000,414	(0)	(10,000,414)	-
法人会計積立資産	50,993,984	(50,993,984)	0	-
小計	14,430,994,398	(14,420,993,984)	(10,000,414)	-
合計	14,430,994,398	(14,420,993,984)	(10,000,414)	-

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的使用による指定解除	129,766,286
合 計	129,766,286

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記に記載をしているため、記載を省略する。

2. 引当金の明細

該当なし。

財 産 目 録

2024年6月30日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金	257,087
普通預金	京都銀行 本店営業部	運転資金	66,559,054
	三菱UFJ銀行 京都支店	運転資金	48,142
	三井住友銀行 京都支店	運転資金	99,549
流動資産合計			66,963,832
(固定資産)			
特定資産			
投資有価証券	ニデック株式会社 株式2,000,000株	配当金を公益目的事業等の財源として使用(事業費65%、法人会計35%)	14,370,000,000
表彰・助成事業積立資産	京都銀行 本店営業部	公益目的事業の財源として使用	10,000,414
法人会計積立資産	京都銀行 本店営業部	法人会計の財源として使用	50,993,984
固定資産合計			14,430,994,398
資産合計			14,497,958,230
(流動負債)			
未払金		表彰副賞費 第10回永守賞	12,000,000
		支払助成金 研究助成2024	30,650,015
流動負債合計			42,650,015
(固定負債)			
固定負債合計			0
負債合計			42,650,015
正味財産			14,455,308,215